5 ¿Y quién podrá disfrutar todos estos bienes con mas justo derecho que yo, que los he adquirido con tanto trabajo? El verbo יֹחֵל iochál, que en la Vulgata se traslada *devorabit*, viene de אָחַל achál, que se toma en buen sentido.

6 Y que use con moderacion y alegría de los bienes de este mundo.
7 Dios hace que el pecador halle su castigo en el mismo pecado, y que viniendo á ser el avaro idólatra del dinero, sea tambien este su verdugo.

8 *Proverb.* xiii, 22. Todo esto viene muy al propósito, para confirmar el segundo sentido de la nota segunda del versículo 24.

9 Hasta ahora ha mostrado SALOMÓN, cuán incierto y vario es el estado de la condicion humana; ahora quiere hacer ver, que todas las cosas en el mundo no solamente son inciertas, sino contrarias entre si, y que nada hay estable en todo lo que se registra debajo del sol. De todo lo cual se infiere, que no puede haber mayor vanidad, que poner el corazon en las cosas del mundo: porque todas ellas pasan luego como en figura. Habla de las cosas corporales, porque las espirituales, ni están bajo del cielo, ni están sujetas al tiempo, como observó S. JERÓNIMO.

10 Ó en las guerras justas, ó castigando á los delinquentes.

11 El tiempo de llorar precede, y es el de la vida presente; despues sigue el de la otra vida, que para los buenos es el de reír. — 12 MS. 3. *De llauer*.

5. Tempus spargendi lapides, et tempus colligendi.

Tempus amplexandi, et tempus longè fieri ab amplexibus.

6. Tempus acquirendi, et tempus perdendi. Tempus custodiendi, et tempus abjiciendi.

7. Tempus scindendi, et tempus consuendi.

Tempus tacendi, et tempus loquendi.

8. Tempus dilectionis, et tempus odii.

Tempus belli, et tempus pacis.

9. Quid habet amplius homo de labore suo?

10. Vidi afflictionem, quam dedit Deus filiis hominum, ut distendantur in ea.

11. Cuncta fecit bona in tempore suo, et mundum tradidit disputationi eorum, ut non inveniat homo opus, quod operatus est Deus ab initio usque ad finem.

12. El cognovi quòd non esset melius nisi lætari, et facere bene in vita sua.

13. Omnis enim homo, qui comedit et bibit, et videt bonum de labore suo, hoc donum Dei est.

14. Didici quòd omnia opera, quæ fecit Deus, perseverent in perpetuum: non possumus eis quidquam addere, nec auferre, quæ fecit Deus ut timeatur.

15. Quod factum est, ipsum permanet: quæ futura sunt, jam fuerunt: et Deus instaurat quod abiit.

5. Tiempo de esparcir piedras⁴, y tiempo de recogerlas⁵.

Tiempo de abrazar⁶, y tiempo de alejarse de los abrazos.